
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Rettifica per correzione errori materiali dei decreti n. 2531, 
2532, 2533, 2534 e 2535 del 03/04/2025 relativi 
all’approvazione di bandi per la presentazione delle 
domande di conferma di alcuni interventi previsti nell’ambito 
del PSP-CSR 2023-2027 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Servizi alle imprese agricole e florovivaismo
Dipartimento Competente Direzione generale Turismo, agricoltura e aree protette
Soggetto Emanante Gloria MANARATTI
Responsabile Procedimento Stefano PINI
Soggetto Responsabile Gloria MANARATTI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 

Segnatura



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI i decreti:
n. 2531 del 03/04/2025 ad oggetto “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per la presentazione 
delle domande di conferma, secondo anno di impegno per impegni assunti nel 2024 relativi 
all’intervento “SRA05-ACA5 Inerbimento colture arboree””;
n. 2532 del 03/04/2025 ad oggetto “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per la presentazione 
delle domande di conferma, terzo anno di impegno per impegni assunti nel 2023 relativi all’intervento 
“SRA05-ACA5 Inerbimento colture arboree””;
n. 2533 del 03/04/2025 ad oggetto “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per la presentazione 
delle domande di conferma, terzo anno di impegno per impegni assunti nel 2023, relativi 
all’intervento “SRA21-ACA21 Impegni specifici di gestione dei residui””;
n. 2534 del 03/04/2025 ad oggetto “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per la presentazione 
delle domande di conferma, terzo anno di impegno per impegni assunti nel 2023 relativi all’intervento 
“SRA25-ACA25 Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica – Az. 1 Oliveti””;
n. 2535 del 03/04/2025 ad oggetto “PSP-CSR 2023-2027: approvazione bando per la presentazione 
delle domande di conferma, secondo anno di impegno per impegni assunti nel 2024 relativi 
all’intervento "SRA25-ACA25 Tutela delle colture arboree a valenza ambientale e paesaggistica - 
Az. 1 Oliveti e Az. 2 Vigneti"”;
CONSIDERATO che:
1. al punto 4 di quanto disposto con i richiamati decreti è riportato: 

4. stabilire, per quanto riguarda la presentazione delle domande, quanto segue:
a. per la compilazione delle domande è obbligatorio l’utilizzo del software predisposto su 

SIAN da AGEA seguendo le procedure indicate nelle specifiche istruzioni operative 
emesse da AGEA;

b. le domande devono essere rilasciate e firmate digitalmente entro e non oltre il termine 
del 15 maggio 2025, salvo eventuali proroghe da parte del Masaf e/o di AGEA, che qui 
si intendono automaticamente recepite

2. per mero errore materiale alla lettera b) è stata riportata la parte “e firmate digitalmente” e che 
ciò contrasta con quanto previsto alla lettera a) dello stesso punto e con quanto previsto 
dall’Istruzione operativa AGEA   n. 34/2025 del 02/04/2025 che prevede al punto 9.3 anche la 
possibilità di firma autografa delle domande che si intende possibile anche nell’ambito dei bandi 
approvati con i richiamati decreti;

RITENUTO pertanto necessario rettificare e sostituire il punto 4. di quanto disposto con i decreti n. 
2531, 2532, 2533, 2534 e 2535 del 03/04/2025 come di seguito riportato:

4. stabilire, per quanto riguarda la presentazione delle domande, quanto segue:
a. per la compilazione delle domande è obbligatorio l’utilizzo del software predisposto su 

SIAN da AGEA seguendo le procedure indicate nelle specifiche istruzioni operative 
emesse da AGEA;

b. le domande devono essere rilasciate entro e non oltre il termine del 15 maggio 2025, 
salvo eventuali proroghe da parte del Masaf e/o di AGEA, che qui si intendono 
automaticamente recepite

DECRETA
per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente richiamati, di:
1. rettificare e sostituire il punto 4. di quanto disposto con i decreti n. 2531, 2532, 2533, 2534 e 

2535 del 03/04/2025 come di seguito riportato:

4. stabilire, per quanto riguarda la presentazione delle domande, quanto segue:



a. per la compilazione delle domande è obbligatorio l’utilizzo del software predisposto su 
SIAN da AGEA seguendo le procedure indicate nelle specifiche istruzioni operative 
emesse da AGEA;

b. le domande devono essere rilasciate entro e non oltre il termine del 15 maggio 2025, 
salvo eventuali proroghe da parte del Masaf e/o di AGEA, che qui si intendono 
automaticamente recepite

2. disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web regionale, sul sito www.agriligurianet.it 
e, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale al TAR Liguria o, 
in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente 
entro 60 giorni o 120 giorni dalla data di comunicazione, notifica o pubblicazione dello stesso.



Identificativo atto: 2025-AM-3079

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gloria 
MANARATTI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 14-04-2025 11:50

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gloria 
MANARATTI 
Dirigente 
Responsabile di 
Giunta 

- 14-04-2025 11:50

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Stefano PINI - 14-04-2025 10:28

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


